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S L O V O    S T A R O S T K Y

Vážení spoluobčané,
první vydání Štěpánovinek  
v roce 2021 by mělo být vzhledem 
ke stále pokračující neutěšené 
pandemické situaci v naší zemi  
a všude ve světě optimistické, aby 
nám všem dodalo sílu toto ne-
blahé období konečně překonat.

Pro nás na úřadě se ani v době 
pandemie nic nezměnilo, byly 
sice omezeny úřední hodiny pro 

styk s veřej-
ností, ale ji-
nak musíme 
pracovat stále 
dál, abychom 
zajistili chod 
obce a ještě 
stále připra-
vovali dů-
ležité akce  
a rekonstruk-
ce, které se  

i přes neutěšenou situaci daří 
realizovat. Vše, co připravujeme 
v letošním roce, bych shrnula 
až v příštím vydání Štěpánovi-
nek, kdy již budu přesně vědět, 
na co peníze získáme a na co ne. 

Jedinými dokončenými ak-
cemi do konce března bude cel-
ková výměna ústředního topení  
v restauraci a hotelu, včetně no-
vého kotle na vytápění a bojleru 

na ohřev vody pro pokoje pen-
zionu. V penzionu dále pokra-
čujeme s rekonstrukcí prvních 
tří pokojů, které budou nově 
vybaveny kompletním sociál-
ním zařízením /WC, sprcha  
a umyvadlo/. Druhou dokon-
čenou akcí je kompletní oprava 
vodojemu včetně rekonstruk-
ce obou akumulačních komor.  
Až počasí dovolí, bude dokonče-
na venkovní úprava terénu. Mimo 
zakázku, kterou provedla firma 
FIRESTA, budeme ještě rozho-
dovat o kompletní nové fasádě 
objektu, která měla být původně 
jen natřena, ale jak se ukázalo, je 
třeba i tuto věc vyřešit zásadně, 
aby se obec dalších 50 let nemu-
sela vodojemem zabývat. Toto 
rozhodnutí přísluší zastupitelům, 
kteří budou o této záležitosti jed-
nat na nejbližším zasedání za-

stupitelstva, Rada městyse kom-
plexní opravu fasády doporučí. 

Pro dnešní vydání zpravodaje 
jsem se rozhodla zveřejnit dopis, 
kterým se obracím spolu s ostat-
ními deseti starosty na příslušné 
úřady a orgány, aby se zabývaly 
neutěšenou kvalitou pozemní-
ho televizního vysílání. Nejsme 
jedinými postiženými v naší 
zemi a doufáme, že se dovolá-
me pozornosti a vyřešení velice 
nestabilního stavu, který jako 
uživatelé musíme již rok snášet.

Do jarních dní a blížících se 
velikonočních svátků Vám všem 
přeji hlavně dobré zdraví, po-
kojné prožití svátků v kruhu 
Vašich nejbližších a nám všem 
přeji naději, aby se co nejdříve 
svět vrátil do normálních kolejí.

 
Šárka Kunčíková

Sběr nebezpečného odpadu
• v sobotu 24. 4. 2021 od 9.00 do 11.00 hod. na parkovišti    
před restaurací Hodůnka

Sběr železného šrotu 
• od čtvrtka 22. 4. do neděle 25. 4. 2021 na parkovišti před   
restaurací Hodůnka

Velkoobjemové kontejnery
• od středy 21. 4.  do pátku 23. 4. 2021 pod parkem na ná-
městí a U slepičky
• od pátku 23. 4.  do neděle 25. 4. 2021 na Močidlech  
a na parkovišti u ZŠ

Společně to zvládnem
Společně to zvládnem! 

To řekli jsme si loni.
Teď myšlenky zrádné
hlavou se nám honí.

Jaképak společně,
když máme doma sedět?

Zkusíme statečně
do budoucnosti hledět?

Kéž nám sílu dodá
a podpoří nás v nouzi

kouzelná příroda,
co po zimě se vzbouzí! LM

Odhalení pamětní desky Adolfu Jurmanovi 
Statečnému letci Adolfu Jurmanovi (1919-1975) má být odhalena už hotová pamětní deska 

na jeho rodném domku ve Štěpánově-Olešničce. Připraven je bohatý program.

Členové Vojenské historické skupiny Brno se dostaví v uniformách, se „skotským“ dudá-
kem a připravují výstavu vojenského materiálu, uniforem, dobových pohlednic k zakoupení 
i s pamětním razítkem. Lze také promítnout fotografie o pplk. JUDr. Ad. Jurmanovi a další 
kulturní vystoupení. Ve hře je i průlet letadla a televizní reportáž. 

Bohužel coronavir nadále řádí, proto je vedle schváleného termínu 8. května 2021  
ve 14:00 připraven i náhradní termín na 21. srpna 2021. Válečný kříž a další vyznamenání 

A. Jurmana
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Výpis z usnesení zastupitelstva městyse

Usnesení č. 16/2021
ze zasedání Zastupitelstva městyse Štěpánov nad Svratkou konaného 
dne 24. února 2021 v 18 hodin v zasedací místnosti Úřadu městyse 

Štěpánov nad Svratkou

Zastupitelstvo městyse Štěpánov nad Svratkou:
 
       BERE NA VĚDOMÍ: 
-  zprávu o činnosti rady městyse, výborů a komisí 
-  Inventarizační zprávu za rok 2020
-  Změny v účtovém rozvrhu a aktualizace účetních směrnic pro rok   
2021
-  Rozpočtové opatření č. 15/2020

       
SCHVALUJE:

-  návrhovou komisi ve složení: Mgr. Alena Boháčová, Iveta Hošková, 
    zapisovatele: Mgr. Ladislavu Kobzovou,  
    ověřovatele zápisu: Otakara Ostrýže, Pavla Stárka 
-  program jednání a zařazení nových bodů programu: 
 Bod 12: Žádost o úpravu nájmu v penzionu Hodůnka 
 Bod 13: Žádost o vyjádření k pozemkům v obci a k. ú. Štěpá- 
 nov nad Svratkou od ÚZSVM
 Bod 14: Projednání záboru pro komunikaci k budoucí  
 zástavbě za školou – RS Center spol. s r.o. 
- následují původní body programu:
       Bod 15: Rozpočtová opatření č. 15/2020 a 1/2021 
       Bod 16: Různé, diskuze, závěr.
 PRO: 13          PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0  
- zařazení žádosti o změnu územního plánu Lukáše Markytána  
a Vlastimila Markytána - vlastníků pozemku parcelní číslo 243 v k. ú. 
Olešnička z důvodu záměru stavby RD do prováděné ZÚP č. 2
 PRO: 13  PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
-  předložený plán společných zařízení zpracovaný v rámci komplex-
ních pozemkových úprav v k. ú. Kozlov u Lesoňovic a části k. ú. Ště-
pánov nad Svratkou 
 PRO:  13     PROTI: 0  ZDRŽEL SE:  0
-  cenovou nabídku na dokončení výměny těles ÚT v restauraci a ho-
telu Hodůnka od firmy Alois Čupr Jimramov ve výši 295 732, 11,- Kč 
včetně DPH
 PRO: 13       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0

-  Finanční dar na provoz sociální služby Linka důvěry STŘED, z. ú.  
na rok 2021 ve výši 700,- Kč
 PRO: 13       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
-  Bezúplatný pronájem 1 m2 veřejného prostranství na pozemku par-
celní číslo 1042 v k. ú. Štěpánov nad Svratkou dle záměru č.1/2021 fir-
mě Zásilkovna s.r.o., Praha pro umístění doručovacího Z-boxu 
 PRO: 13       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
-  Účast Městyse Štěpánov nad Svratkou v projektu Čistá Vysočina 
2021 v individuálním režimu z důvodu obtížné epidemiologické situ-
ace
 PRO: 13       PROTI: 0     ZDRŽEL SE: 0 
-  Odpověď právního zástupce Mgr. Hrubana na dovolání firmy Kavyl 
k Nejvyššímu soudu ČR
 PRO:  13       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
-  snížení nájmu nájemci penzionu Hodůnka Dagmar Juříčkové  
na částku 5 500,- Kč bez DPH za měsíce březen – červen 2021 z důvo-
du omezeného provozu v důsledku Mimořádných opatření Vlády ČR  
v době nákazy COVID 19. Snížení nájmu v uvedených měsících bude 
ošetřeno Dodatkem k Nájemní smlouvě.
 PRO: 13     PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
-  Žádost o bezúplatný převod pozemků parcelní čísla 1037/8 o vý-
měře 8 m2 ostatní plocha, jiná plocha, 1037/10 o výměře 11 m2 OP JP 
a 1062/4 o výměře 124 m2 OP JP v obci a k. ú. Štěpánov nad Svratkou 
od ÚZSVM do majetku Městyse Štěpánov nad Svratkou a dále žádost 
o bezúplatný převod pozemku  1061/1 v k. ú Štěpánov nad Svratkou  
z majetku ÚZSVM do majetku městyse.
 PRO: 13       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
-  Předběžně částečný zábor pozemků parcelní číslo 536/15 a 536/12  
v k. ú. Štěpánov nad Svratkou  v přibližné ploše 113 m2 pro rozšíření 
komunikace k budoucí zástavbě za školou na základě žádosti RS Cen-
ter spol. s r.o. Zastupitelstvo městyse předběžně souhlasí s koupí stejné 
plochy z pozemku parcelní číslo 541 v k. ú. Štěpánov nad Svratkou, 
který je ve vlastnictví RS Center spol. s r.o. 
Městys si vyhrazuje konečné rozhodnutí na dalším zasedání zastupi-
telstva.
 PRO:  12       PROTI: 0   ZDRŽEL SE: 1
-  Rozpočtové opatření č. 1/2021 v předneseném znění 
 PRO:  13      PROTI: 0  ZDRŽEL SE:0

 
Zapsala: Ladislava Kobzová

 
  

 

Tříkrálová sbírka v roce 2021 byla sbírána do pokladniček 
umístěných na Poště Partner ve Štěpánově nad Svratkou, 
v kanceláři Úřadu městyse ve Štěpánově nad Svratkou a 

v prodejně COOP v Koroužném 
od 4. ledna 2021 do 25. ledna 2021. 

 
Celkový výtěžek sbírky činí 16.834,- Kč. 

 
Z toho ve Štěpánově bylo vybráno 11.102,- Kč 

a v Koroužném 5.732,- Kč. 
 

Děkujeme všem, kteří na Tříkrálovou sbírku v této 
nepřející „koronavirové době“ přesto přispěli. 

 
Děkujeme za organizaci sbírky paní Blance Dvořáčkové, 

která se sbírce již několik let aktivně věnuje. 
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Stížnost obcí na nekvalitu pozemního vysílání po přepnutí na DVBT2
Vážení,

jménem starostů obcí části Kraje 
Vysočina a Jihomoravského kra-
je se na Vás obracíme dopisem,  
k jehož napsání nás vede nespo-
kojenost s kvalitou vysílání pro-
gramů přepnutých v minulém 
roce do formátu DVBT2.

Jsme starosty obcí, které v mi-
nulosti zavedly kabelové televizní 
vysílání pro své občany a do těch-
to rozvodů investovaly nemalé fi-
nanční prostředky. Před několika 
lety jsme museli investovat zno-
va do digitalizace vedení a před 
ohlášením přechodu na DVBT2 
jsme se domnívali, že jsme i na 
tento přechod dobře připraveni, 
ale to jsme se hluboce mýlili, pro-
tože to, co musíme všichni snášet 
od loňského března dosud, pře-
konalo i ty nejhorší představy.

Dle původního harmonogra-
mu jsme vypnutí starého formátu 
očekávali v březnu 2020, vypnutí 
bylo zahájeno, ale po vyhlášení 
nouzového stavu bylo přerušeno 
a jeho pokračování odloženo na 
květen 2020. To, že se v tu chvíli 
řada příjemců pozemního vysí-
lání v území dostává mimo vysí-
lací frekvence, asi vůbec nikoho 
nezajímalo. Občany – uživatele 
KTV ano. Byli uzavřeni v ka-
ranténě doma a mnohdy pro ně-
které skončila i poslední zábava. 
Při zhoršeném počasí vypadával 
signál zcela, tak nám nezbylo 
nic jiného než se modlit, aby se 
zlepšilo počasí a signál alespoň  
u některých multiplexů fungoval. 
Bohužel problémy se nevyřešily 
ani po pokračování ve vypnutí  
v květnu 2020, dolaďování na pro 
nás hlavním vysílači Brno Kojál 
probíhalo až do konce listopadu. 
Technici poskytovatelské firmy 
se snažili dělat maximum, ale  

v případě některých obcí nena-
lezli řešení pro zdárný příjem sig-
nálu pozemního vysílání DVBT2 
u některých programů dodnes. 

Největší problémy přetrvávají 
s příjmem signálu ČT programů. 
Některé obce zakoupily zesilova-
če příjmu a hledaly i jiná řešení, 
bohužel v této chvíli není třeba 
po dvou měsících vůbec příjem 
ČT programů možný. Je to snad 
záměr? Ano i takto to někteří 
občané stavějí, že se jim pokouší-
me znemožnit příjem programů 
veřejnoprávní televize, za kterou 
musejí měsíčně platit, ale vůbec 
se na ni nelze dívat. Věřte, že 
starostové mají zcela jiné starosti  
a problémy, které musejí denně 
řešit, nežli odpovídat do neko-
nečna na stejnou otázku, uklid-
ňovat a prosit o trpělivost roze-
zlené občany, kteří nechápou, 
proč jim programy TV nehrají, 
jak byli dosud zvyklí. Někte-
ří starostové se z tohoto tlaku 
i zhroutili nebo složili funkci, 
protože nemínili dále snášet ten-
to tlak od nespokojených obča-
nů. My, kteří jsme ještě ve svých 
funkcích vydrželi až dosud, toho 
máme ale také „plné zuby“. Lidé 
byli ujišťováni z televizních obra-
zovek, že po přepnutí pozemních 
vysílačů budou přijímat již jen 
kvalitní digitální obraz v nejvyšší 
kvalitě, ale „skutek utek“. Někte-
ří naši občané museli nakoupit 
nové TV přijímače, mnozí setto-
pboxy, ale to jim není nic platné, 
pokud společnosti, které jsou 
zodpovědné za šíření kvalitního 
signálu, nejsou schopny kvalitní 
signál zajistit. To se v tuto chvíli 
v oblastech, kde se naše obce na-
cházejí, neděje. Ba naopak z nám 
/i technikům/ neznámých dů-
vodů vypadává signál i u jiných 
multiplexů, takže jen doneko-

nečna vysvětlujeme, omlouváme 
se a uklidňujeme silně naštvané 
občany.

Věřte, kdyby to bylo v silách 
nás starostů, abychom ve spo-
lupráci s našimi techniky, kteří 
se nám o televizní rozvody sta-
rají třeba i 25 let, příjem signálu 
zajistili, uděláme to a také jsme 
pro to udělali maximum, opět  
s vydáním nemalých finančních 
prostředků. Provozováním kabe-
lové televize poskytujeme službu, 
která je dostupná nízkopříjmo-
vým skupinám obyvatel, zejména 
seniorům, pro které je sledování 
televize mnohdy jediným zdro-
jem zábavy a poučení. Proto ne-
chceme odcházet k jiným posky-
tovatelům zejména satelitního 
vysílání, jejichž služby znamenají 
mnohonásobně vyšší poplatek 
pro obec i občana. To by pro nás 
samozřejmě znamenalo znehod-
nocení námi dlouhá léta budo-
vaného majetku, který pro naše 
občany ještě do minulého roku 
spolehlivě sloužil. 

Když někteří z nás kontak-
tovali České radiokomunikace, 
nedostali jsme odpověď v duchu 
„Pomůžeme vám to vyřešit“, ale 
spíše v duchu „My s tím nic nena-
děláme“. Přitom máme informa-
ce, že podobné problémy zažívají 
starostové obcí v celé republice. 

Zkušenost starostů stěžujících 
si u Českých radiokomunikací 
dokládáme podrobně: 

Z důvodu opakujících se vý-
padků signálu multiplexu 21  
/všechny programy ČT/ jsem  
28. 12. 2020 poslal e-mailem 
stížnost Českým radiokomuni-
kacím, jejichž odpověď zněla,  
že z jejich strany je vše v pořádku, 
a naše obec je pokryta signálem 
dostatečně, pouze doporučili po-

užití kvalitního směrového antén-
ního systému. 

Na dotaz specifikace toho-
to systému pro naši a vedlejší 
obec /kde řeší stejný problém/ 
byl k nám radiokomunikacemi 
vyslán nezávislý anténní tech-
nik. Ten se dostavil 19. ledna 
za účasti servisního technika  
3C spol. s r.o. a byl jím překon-
trolován náš přijímací systém 
včetně signálu. Výsledkem bylo 
konstatování, že anténní systém 
je odpovídající a příjem signá-
lu je dobrý. Ke stejnému závěru 
došli i ve vedlejší obci. Problém, 
který způsobuje výpadky, je po-
dle techniků způsoben změnou 
vysílání multiplexu 21 v jedno-
frekvenční síti, a proto dochází  
ke vzájemnému rušení jednotli-
vých vysílačů a následným vý-
padkům.

Po zodpovědných společnos-
tech požadujeme proměření  
a zejména zajištění dostatečně 
kvalitního signálu i v územích 
našich obcí pro všechny mul-
tiplexy, abychom byli schopni 
našim občanům umožnit stejně 
kvalitní sledování televizního 
vysílání, na které byli až do loň-
ského jara zvyklí.

S touto stížností se obracíme na 
České radiokomunikace, na Ře-
ditelství České televize a s pros-
bou o pomoc i na všechny možné 
instituce, poslance, senátory, aby 
věděli, že my v území máme tento 
problém a potřebujeme pomoci. 

S pozdravem
podepsáno starosty 11 obcí 

ORP Bystřice nad Pernštejnem
/Štěpánov nad Svratkou, Rozso-
chy, Koroužné, Sejřek, Strážek, 
Dalečín, Rožná, Věchnov, Dolní 
Rožínka, Strachujov, Radkov/  

Pohyb počtu obyvatel během roku 2020

Následující údaje zahrnují obyvatele Štěpánova nad Svratkou a osady Vrtěžíř:

      Celkem  Ženy  Muži
Počet obyvatel k 1. 1. 2020:      709      352     357
Počet obyvatel k 31. 12. 2020:     702     349     353 

V období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 se počet obyvatel celkově snížil o 7 obyvatel.
Narodilo se 9 dětí, přistěhovalo se 26 občanů, odstěhovalo se 33 občanů a zemřelo 9 občanů.
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POZDRAV OD ŽEN

Loňská výroční schůze první 
březnový víkend nám připada-
la trošku smutná, sešlo se nás 
málo a kromě obvyklých témat 
jsme začaly probírat neznámou 
nemoc, která se k nám pomalu 
blížila. A to jsme vůbec netušily, 
jaký kolotoč se rozběhne hned  
v týdnu po oslavě MDŽ. A po 
roce opět můžeme říct, že ne-
moc, kterou způsobuje malinka-
tý virus, je pro nás stále neznámá  
a nikdo nám nemůže dát opověď 
na otázku, kdy se opět společně 
sejdeme?  

Všechny akce, které jsme loni 
oželely a letos oplakaly, nahradit 
nemůžeme. Ale výroční schůzi 
bychom rády uspořádaly, přes-
tože termín stále zůstává s otaz-
níkem. Jsme hrozně natěšené. 
Společná setkání nám moc chybí  
a rády bychom získaly zpět 
energii, která nás při plánování  

a chystání nabíjí. Komunikace 
přes chytré telefony nám sice po-
máhá, ale  „klábosení“ nad kafíč-
kem tváří v tvář to nenahradí. 

A na závěr otázka. Vzpomenete 
si, kdy se na našem náměstí po-
prvé objevila obří kraslice? Ne? 
Nevadí, i tak Vám přejeme krásné 
Velikonoce. 

Vaše ženy

Svátky, které každý z nás s ra-
dostí očekává. Hlásí nám příchod 
jara a po dlouhé zimě přináší 
všem novou sílu a optimismus.

Připomeňme si některé známé, 
ale i ty zapomenuté zvyky, které 
jsou s Velikonocemi spjaty, den 
po dni.

Škaredá středa
Tento den bychom se neměli 

mračit, jinak se budeme mračit 
po všechny středy v roce. Naopak 
dobrá nálada nám zajistí domácí 
pohodu po celý rok. Nezapomeň-
te si ve středu vymýt peněženku 
ve studánce nebo prameni, aby  
z ní nezmizely peníze. A objed-
nejte kominíky, na sazometnou 
středu bychom měli vymést ko-
míny.

Zelený čtvrtek
Na Zelený čtvrtek, jak samot-

ný název napovídá, bychom měli  
připravit pokrm ze zelené zeleni-
ny nebo bylin (špenát, kopřiva), 
abychom si zajistili zdraví na celý 
rok. Na Zelený čtvrtek utichaly 
zvony a znovu se rozeznívaly na 
Bílou sobotu. Na vsích se ozýva-
ly řehtačky, kterými se vyháněly 
nečisté síly z domů, tento den se 
také vynášelo smetí na nejbližší 
křižovatku, aby se domácnost 
zbavila blech. 

Velký pátek 
Na Velký pátek bychom ne-

měli hýbat se zemí (orat, kopat, 
sázet), projevujeme tím úctu  
k matičce zemi. Dříve se chlapci 
chodili koupat a potápět, přitom 

lovili oblázky 
ze dna a poté 
je zahazova-
li, mělo je to 
chránit před 
bolestmi zubů. 
Traduje se, že 
se tento den 
otevírají hory 
a vydávají své 
poklady. Sta-
ré pověry do-
poručují ještě 
před svítáním 
vyrazit k poto-
ku a omytím si 
zajistit zdraví 
na celý rok.

Bílá sobota
Je jediný den v roce, kdy se ne-

konají bohoslužby. 
Ráno před východem slunce 

bylo zvykem vymést všechno 
smetí z domu novým koštětem, 
věřilo se, že se pak v domě ne-
bude držet hmyz. V tento den 
se také třáslo ovocnými stromy,  
aby se probudily ze zimního 
spánku a dobře rodily. 

Neděle – Boží hod velikonoční 
Světí se velikonoční pokrmy  

a ratolesti. Tento den dívky zdo-
bí vajíčka. Vejci jako nejstaršímu 
symbolu plodnosti, úrody, nové-
ho a stále opakujícího se vzkříše-
ní se přisuzují magické vlastnos-
ti, jejichž síla byla umocňována 
právě barvením.

Hospodáři si v tento den ob-
cházeli svá pole a zapichovali po-
svěcené ratolesti do půdy vírou  
v dobrou úrodu. 

Velikonoční pondělí – červené 
Chlapci chodívají dům od 

domu „po pomlázce“. Pomláz-
ky jsou symbolem vítězství  
a také zdraví, mladosti a svě-
žesti a poklepáním jsou děv-
čatům tyto kvality přisouzeny.  
Na pomlázku se začínalo chodit  
v pondělí ráno po mši, a to nejprve 
ke kmotrům. Nedodržel-li se ten-
to postup, bylo to vnímáno jako 
velká urážka. Přišel-li mladík 
časně ráno (před mší) za dívkou 

a ona mu pak darovala dvě vej-
ce ve vyšívaném ubrousku, bylo 
to považováno za závazný slib 
lásky. Velikonoční koledování  
s pomlázkou končívá v poledne,  
pak se karabáče vyhazují. Příští 
rok se musí uplést nové z čerstvé-
ho a mladého proutí.

**********************************
Již druhé velikonoční svátky 

jsou v celém světě poznamená-
ny bojem s pandemií Covid-19. 
Omezení i zákazy se nepříjemně 
promítají do veškerého kulturní-
ho, společenského, ale i soukro-
mého života všech lidí. Plánova-
né i dlouhodobě chystané akce se 
musí podřizovat všem aktuálně 
platným vládním nařízením. 
Proto je velmi složité organizačně 
naplánovat, ale i zajistit jakoukoli 
aktivitu či kulturní program. 

Naše kulturní komise společně 
se spolky (ČSŽ Štěpánov, SDH 
Štěpánov, Nohejbalový klub Ště-
pánov a FK Železárny Štěpánov) 
se proto rozhodla všechny tra-
diční akce zachovat a uspořádat 
je vždy s přihlédnutím na vývoj 
všech mimořádných událostí.

V nejbližší době bohužel  
s velkým uvolňováním počítat 
nemůžeme, proto jsme se nad-
cházející svátky jara rozhodli 
připomenout alespoň malou vý-
zdobou na náměstí. 

Iveta Hošková

2013

VEL IKONOCE

2014 2016 2017

2018 2019 2020
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ŠTĚPÁNOVŠTÍ  RODÁCI  A  OSOBNOSTI

37.  P. FRANTIŠEK KLINKÁČ 
(28. 12. 1830 Tišnov – 28. 2. 1899 Telnice)

Literárně čin-
ný kněz (vysvě-
cen 1857) působil 
po Obyčtově, Vel. 
Meziříčí, Ořecho-
vě, Doubravníku 
a Sokolnicích od  
r. 1865 dvanáct let  
v Bystřici, kde sepsal 
zajímavé zprávy  
o obnově kostelních 
věží a o postavení 
a obnovení sochy 
Panny Marie na ná-
městí. V letech 1870 
a 1873 byl zvolen  
do obecního výbo-
ru. Byl strýcem spi-
sovatele J. F. Karase 
a publikoval verše 
i povídky v časopi-
sech a kalendářích 
pod jménem Fr. Květnický.

Duchovní služba jej občas 
přivedla i do Štěpánova. U nás 
měl památné kázání při svě-
cení kříže na Vysoké skále  

20. 8. 1876, kdy hovořil nahoře 
u křížku a dav poslouchal dole 
pod skálou. Z Bystřice odešel  
v roce 1877 do Telnice.

Hynek Jurman

 

S P OL E Č E N SK Á
    K RON I K A

Narozené děti: 
  Patrik Mičo
 Hugo Chaloupka

Významné životní jubileum oslaví v měsících 
duben - červen 2021:

Pospíchová Jaroslava  Hřebíčková Ludmila
Vrtěnová Jiřina   Hošek Jan
Vávrová Zdeňka    Žličař Karel
Peňázová Stanislava  Pytlík Oto
Bukáčková Zdeňka  Drla Miloš
Hřebíčková Jaroslava

B
L
A
H
O
P
Ř
E
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E
M
E
!

VELIKONOČNÍ   TVAROHOVÝ  BERÁNEK

SUROVINY:
3-4 vejce podle velikosti,
200 g měkkého másla,
120 g  třtinového cukru,
prášek do pečiva,
250 g hl. mouky,
250 g polotuč. tvarohu,
vanilkový cukr,
trochu citronové kůry.

POSTUP:
Všechny suroviny musí mít pokojovou teplotu. Ve větší 

míse nejprve důkladně vyšleháme vejce s cukrem do pěny 
(může to trvat až 10 min). Mělo by vám vzniknout téměř 
dvojnásobné množství krémové směsi. Do té dále zašlehej-
te vanilku, do mísy přidávejte po menších kostkách změklé 
máslo, které nechte vždy zcela zašlehat. Stejně postupujte  
i s tvarohem. V jiné míse promíchejte mouku s práškem  
do pečiva a následně je opět zašlehejte do těsta. Nakonec při-
dejte trochu citronové kůry. 

Občas může být těsto, podle stáří vajíček, trochu tuhé.  
V takovém případě stačí přidat 2-3 lžíce mléka. Těsto přen-
dejte stěrkou do formy  a pečte ve vyhřáté troubě 50 minut 
na 180 °C. Po celou dobu nechte troubu zavřenou, neotví-
rejte.

Dobrou chuť přeje Anna Nepejchalová

Jak jsme se v roce 2020 podí-
leli na ochraně životního pro-
středí?

Díky svým obyvatelům se 
Městys Štěpánov nad Svratkou 
může v roce 2020 pochlubit sbě-
rem starého elektra určeného  
ke zpětnému odběru a recyklaci 
o hmotnosti 0,24 t. Na každého 
obyvatele tak připadá 0,33 kg 
vysloužilých spotřebičů. Byla 
tím uspořena spotřeba elektřiny 
a produkce skleníkových plynů, 
celosvětově omezena těžba ropy 
a železné rudy, a recyklací se po-
kryla i část dodávek mědi nebo 
hliníku pro průmyslovou výro-
bu.

Konkrétní přínos obyvatel 
vyčísluje Osvědčení o podílu na 
zlepšení životního prostředí, které 
na základě dosažených výsledků 
vystavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vysloužilých spo-
třebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky obyva-
telům došlo za rok 2020 k úspoře 
produkce CO2 o 2,80 tun. Víte 
kolik smrků pohltí stejné množ-
ství CO2? (2 ks)

Nebylo nutné vytěžit 137,77 
litrů ropy.  Představte si, že  
z tohoto množství se pokryje 
spotřeba pohonných hmot auta 
např. na cestu z Prahy do Brna  
po dálnici D1 a to 6 krát.

Došlo také k úspoře 1 418,26 
kWh energie. Asi stejné množ-
ství, jako kdybychom spustili cy-
klus myčky nádobí 1419 krát.

Podařilo se recyklovat 135,17 
kg železa. Toto množství recyk-
lovaného železa by bylo možné 
použít pro výrobu 6 ks nových 
praček, bez nutnosti těžby želez-
né rudy.

Recyklací vysbíraných spotře-
bičů se podařilo získat 4,77 kg 
mědi, což by postačilo pro ražbu 
849 1€ mincí, nebo 5,89 kg hliní-
ku, který by stačil na výrobu 393 
plechovek o objemu 0,33 l.

SBĚR STARÉHO ELEKTRA

Sběrné kontejnery na náměstí
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 Základní škola a Mateřská škola 
Štěpánov nad Svratkou

vás zve na

VE DNECH 15. - 30. DUBNA 2021

Bližší informace budou uveřejněny 
na stránkách školy

www.zsstep.cz.

Řada kulturních aktivit byla poznamenána epide-
miologickou situací v zemi a výjimkou letos nebyl ani 
náš „Dětský karneval“, který po dlouhé době nemohl 
proběhnout v tradiční podobě se zapojením veřejnosti. 

Přesto jsme našim školkovým dětem připravili pro-
jektový týden věnovaný masopustu a karnevalu. Vy-
vrcholením pak byl páteční rej masek v tělocvičně.  
Na známé dětské písničky se odvázal téměř každý. 
Děti zaujala také řada stanovišť s připravenými hrami 
a soutěžemi. Při odchodu si všichni účastníci mohli 
vybrat i malý dárek v podobě sladkostí, omalovánek 
či pexesa. 

Finanční podporu, kterou nám tradiční karneval 
pro MŠ přináší, chceme letos zrealizovat prostřed-
nictvím jarmarku na konci školního roku. Uvidíme,  
jak nám vše vyjde, ale už nyní velice děkujeme za spon-
zorské dary, které se nám i přes nepřízeň dostávají. 

Učitelky MŠ

Dětský  karneval  2021

Od začátku března je dle naří-
zení vlády uzavřen provoz také 
mateřských škol. Museli jsme 

tedy stejně jako základní škola 
přejít na distanční výuku u dětí, 
které navštěvují poslední povin-

ný rok předškolní do-
cházky (školkovou řečí 
jsou to naši předškolá-
ci). Věřím, že v někte-
rých očích rodičů se zr-
cadlilo zděšení, když se 
dozvěděli o povinnosti 
vzdělávání na dálku je-
jich malých dětí. S kole-

gyněmi jsme se snažily najít cestu 
přístupnou všem stranám. Zde 
bych chtěla ocenit za spolupráci 
především rodiče, kteří zpro-
středkovávají naši komunikaci  
s dětmi. Dále předškoláčky, kteří 
si vybírají ze vzdělávací nabídky, 
pózují před objektivy a někdo do-
konce natáčí s rodiči videa. No  
a v neposlední řadě bych chtěla 
poděkovat také svým kolegyním. 
Ty se snaží zaujmout děti na dál-
ku, vytváří výukové materiály  
a přemýšlí nad pestrou nabídkou. 

Tu pak pravidelně na začátku 
týdne zasíláme do rodin. Rodiče 
nám zpětně na konci týdne sdě-
lují, jak se dětem dařilo. 

Ceníme si jejich vzkazů a sklá-
dáme si postupně střípky toho, 
jaké děti dělají pokroky v domá-
cím prostředí. Ještě jednou děkuji 
všem zapojeným a pevně věřím, 
že se brzy opět sejdeme v mateř-
ské škole a o těchto zajímavých 
dnech si budeme jen vyprávět. 

Stanislava Kubíková

Školka dálkově
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Hynku, v listopadu 2017 vy-
šla Tvoje již 36. kniha s názvem 
Martyrium aneb Kulak stud-
nický. Čtenářům Štěpánovinek 
jsi životopisný román popisu-
jící osudy statečného odbojáře 
představil v prosinci téhož roku. 
Jak hodnotíš s časovým odstu-
pem přijetí životního příběhu 
úspěšného sportovce, hrdiny 
protifašistického odboje, poli-
tického vězně a emigranta Cy-
rila Musila současnými čtenáři? 

Při mé prachbídné distribuci 
knížek (baví mě psát, ale už ne 
propagace a rozvoz knih) to do-
cela ušlo. Dostal jsem slušnou 
řádku kladných ohlasů. Určitě je 
úspěchem, když knížka sepisova-
ná po práci po večerech ve Štěpá-
nově upoutá někoho za oceánem 
natolik, že se rozhodne ji vydat 
v Americe. A že upoutá scená-
ristu, který ji začne zpracovávat 
pro film. Což ještě neznamená, 
že film bude. To chce hodně času 

a především peněz. Když loni  
v květnu vyšel v Respektu od 
Ondřeje Kundry článek o Cyrilu 
Musilovi i o mé knize, hrnuly se 
mi objednávky z celé republiky. 
Pochopil jsem, jak je Respekt čte-
ný a jak příběh statečného člově-
ka dokáže zaujmout. A jak by se 
to posunulo, kdybych měl více 
propagace. Ale já už chci hlavně 
klídek a dělat, na co mám chuť...

Kniha byla přeložena do an-
gličtiny a v této době vychází 
v USA, bude tak moci rozšířit 
řady svých příznivců. Můžeš 
prosím našim čtenářům přiblí-
žit, co tomuto úspěchu předchá-
zelo? 

Mám trochu přehled o histo-
rii protifašistického odboje a už 
před léty jsem odhalil, jak tuto 
historii falšuje profesor Rado-
mír Luža. To byl ten, co formál-
ně vedl komando na vyvraždění 
nevinných četníků v Přibyslavi. 
Zatímco Petr Kopečný začal jeho 
lži propagovat, já se postavil pro-
ti. Toho si všiml až v Americe  
do té doby neznámý Marian 
Pliczka a napsal mi. Ocenil i moji 
snahu o objektivitu v příběhu 
Cyrila Musila. Podpořil moje 
české vydání a zcela nezištně se 
rozhodl i pro vydání v angličtině. 
Vložil do toho hodně prostředků, 
snad se mu jednou vrátí.

Zařadil bys Martyrium na po-
myslný nejvyšší stupínek mezi 
svými vydanými knihami?  

Svým dosahem asi ano. Ale 
po létech doceňuji i některé dal-
ší knihy, teď třeba humoristický 

román Být za vodó!. Úryvek se 
mi hodil do rodokmenu a fakt 
je dobře napsaný! Nebo Smírčí 
kameny na Vysočině! Letos si je  
na pokračování vyžádala redak-
ce Velkomeziříčska a současně  
po nich sáhl Český rozhlas Vyso-
čina. A při natáčení jsem si uvě-
domil, že ty povídky jsem už před 
nějakými 27 lety napsal dobře.

Čeho si na knize Martyrium 
nejvíce ceníš?

Že je napsána poctivě a ne-
snaží se zamlčet, jak to u nás  
v minulých časech chodilo. Že 
mi ji pochválila i Cyrilova dce-
ra, hodně čtenářů a mimořádně 
i překladatel Viktor Horák. Že  
i Jirka Štourač byl zaujat a nezišt-
ně mi pomohl s obálkou. Že jsem 
i já mohl trošku tomu statečnému 
Cyrilovi poskytnout satisfakci.

Vyhledáváš, zpracováváš  
a ověřuješ množství historic-
kých dat, porovnáváš vzájemné 
souvislosti, líčíš rozdílné cha-
raktery lidí. Jistě jsi při sbírání 
podkladů narazil na spoustu 
zajímavých lidí. Našel se mezi 
nimi někdo, kdo by se stal inspi-
rací pro Tvé budoucí dílo?

Třeba statečný a nekompro-
misní Vincenc Koutník. Jeden  
z mála skutečných partyzánů, 
který byl v roce 1949 zatčen  
a zavřen na 15 let. Zatímco ti,  
co nikdy kvér v ruce nedrželi, 
brali metály a důchody. Ten těž-
ko nesl tu naši polistopadovou 
uhýbavost. Osobně jsem poznal  
i Pepu Mašína a Milana Paumera, 
toho jsem s Koutníkem seznámil. 

Určitě bych nevolil jejich metody, 
ale zcela je chápu. Na jedné stra-
ně se střílelo na hranicích, po-
pravovalo po stovkách, v dolech 
a kriminálech ubíjelo po tisícov-
kách a na druhé straně pár klu-
ků tu rukavici zvedlo a zabilo tři 
osoby. Dodnes se jim nadává do 
vrahů, ale vražedný komunistic-
ký režim tolik lidí toleruje a ještě 
jej volí... „Oni po nás stříleli a my 
jsme po nich měli házet knedlíky?“ 
říkával Milan Paumer.

Jakým směrem se nyní ubí-
rá Tvoje tvorba a co máš letos  
v plánu?

V těchto dnech dokončuji ro-
dokmen a v něm jsem objevil ne-
skutečné osobnosti. Věděl jsem  
o letci Adolfu Jurmanovi, skla-
dateli Bohumíru Halouzkovi  
a vynálezci Zdeňku Pospíchalovi,  
ale už jsem netušil, že jsem do 
přízně i s chartistou a velvy-
slancem Petrem Pospíchalem, 
trochu i se zpěvákem Michalem 
Prokopem, spisovateli Milanem 
Kunderou, Ludvíkem Kunderou, 
malířem Rudolfem Kunderou  
a řadou jiných. Chystám do tisku 
knihu příběhů z údolí Svratky 
Rozvědčík a ti druzí... A s Mila-
nem Kubínem připravuji ještě 
jednu velkou knihu o odboji. 
Také jsem přispěl Jiřímu Pade-
větovi řadou hesel do chystané 
encyklopedie o protektorátu, re-
alizace se bohužel protahuje.

Děkuji za rozhovor, blaho-
přeji k úspěchům a přeji mnoho 
dalších!        

Ptala se  Petra Stárková

                    ŠTĚPÁNOVSKÉ  PERLIČKY  -  25                                 Hynek  Jurman

TROJKY, ŠESTKY, 
DEVÍTKY

Ozdobou štěpánovského kos-
tela býval 333 let krásný tepa-
ný kříž ve štítu kostela. Mezi 
ozdobnými volutami se skvěl  
i zespodu dobře čitelný letopočet 
1666. Těžko soudit, proč tam byl 
osazen zrovna toho roku. Když 
jsem procházel rukopisné pod-
klady dr. Adolfa Poláka, měl tam 
i on poznámku s otazníkem. Proč 
zrovna 1666, když se toho roku 
zřejmě kostel stavebně neupravo-
val? Odpověď už asi nenajdeme.

Kostel sv. Petra a Pavla v roce 
1917 vyhořel, jeho ruina byla v le-

tech 1923-1924 zvýšena z původ-
ních šesti metrů na dnešní výšku 
a uvedený kříž byl do štítu vrá-
cen. V letech 1999–2000 pak do-
šlo k rekonstrukci střechy i sank-
tusníku, kostel byl pokryt mědí. 
Ze štítu byl tehdy odstraněn his-
torický křížek z roku 1666 a na-
hrazen novým s letopočtem 1999, 
který zhotovil Zdeněk Čupr. Byl 
vykován a ozdoben podobně jako 
ten předchozí a navíc i pozlacen.

Tato výměna se mě osobně 
dotýká, protože jsem to byl já,  
kdo 28. dubna 1999 ten původní 
kříž odstranil. Byl jsem tam zrov-
na na brigádě, když pan jáhen při-
šel s pilkou na železo, že by kříž 
pokrývačům překážel. Nikomu  

z přítomných se nahoru šplhat 
nechtělo, tak jsem to navzdo-
ry tělesným proporcím učinil 
já. Křížek jsem naposledy na 
svém místě vyfotil, pak u samé 
paty uřízl, snesl a osobně pře-
dal panu jáhnu Kincovi. Teh-
dy jsem byl přesvědčen, že se 
kříž na své místo vrátí.

Nevrátil, ztratil se! Nemám 
nic proti křížku novému, jen 
ať vesele září ve štítu kostela,  
ale ta původní krásná památ-
ka by snad mohla být v kos-
tele také umístěna. Klidně na 
vhodném místě uvnitř. A tak 
bych se za to moc přimlouval!

Hynek Jurman

Rozhovor  s  Hynkem  Jurmanem
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                           NEHRAJEME
Od začátku října jsou uzavře-

na veškerá amatérská sportoviště 
v naší zemi. Stihli jsme odehrát 
pouze polovinu podzimní sezó-

ny. Od té doby jsme do balónu 
nekopli, neabsolvovali jediný tré-
nink...

Doufali jsme, že se po Váno-

cích situace uvolní, a že budeme 
během zimy nabírat v tělocvič-
ně fyzickou kondici. Zima nám 
skončila a situace je bohužel stále 
taková, jaká je. Nezbývá, než vě-
řit, že se alespoň děti budou moci 
podívat na hřiště a pravidelně za-
čít trénovat.

Půl roku bez pohybu není vů-
bec dobrá věc pro nikoho, natož 
pro děti. Bude velmi náročné 
dostat se zpět do pravidelného 
tréninkového procesu, nabrat 
kondici. Bylo by dobré, aby se 
mladí fotbalisté i fotbalistky sna-
žili doma a mezi kamarády o co 
největší pohyb. Různými hrami, 
jízdou na kole, nebo třeba i pravi-
delným běháním. A samozřejmě, 

co nejvíce 
v o l n ý c h 
chvil trávit 
teď na jaře 
u domu  
s balonem 
na noze.

Se začátkem jara přijde na řadu 
i pravidelná údržba hřiště. Vy-
česání staré trávy, hnojení a ná-
sledné sečení. Vedení klubu také 
musí svolat výroční schůzi, kde 
bude zvoleno nové vedení.

Přejme si, aby se naše životy 
vrátily co nejdříve do normálu  
a my se mohli konečně svobodně 
pohybovat, sportovat, žít.

Za FK Železárny Štěpánov 
Petr Skokan

Zimní  radovánky

Letošní zima nám přála o tro-
chu více než ty předešlé roky,  
a tak si děti mohly konečně uží-
vat zimních radovánek. Vánoce 
byly sice opět na blátě, ale jak-
mile se přehoupl Nový rok, na-
stala konečně krásná zima. Děti 
sjížděly kopec na bobech, saních 
i lopatách celé dny. A když už ko-
nečně začalo i pořádně mrznout, 
mohlo se začít bruslit na místním 
koupališti. 

Děti byly nadšené. Společně 
hrály hokej nebo oblíbené "Ry-

bičky, lovte se". Velcí 
i malí, bez ohledu na 
věk, každý vzal brusle  
a šel. 

O led se staralo pár 
místních tatínků, kte-
ří chtěli, aby byl led co 
nejlepší. Věnovali tomu 
spoustu volného času 
a výsledek byl báječný. 

Ne vždy to bylo lehké. Led se 
propadal, praskal, ale konečný 
výsledek stál za to a děti bruslily 
do poslední chvíle, co to jen bylo 
možné. Po celodenním bruslení 
dětem vždy vyhládlo, a proto byl 
párek opečený na ohni výbornou 
svačinou. Nic se ale nevyrovnalo 
pečeným bramborám, po kterých 
se vždy zaprášilo. 

Obrovské díky Vám všem, kte-
ří jste se zapojili a pomohli jste  
s údržbou.

Simona Hrubešová

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?


